notre Amorrhéen, mot qui veut dire amer, ou qui parle, ou encore fameux dont on parle souvent. Cet Amorrhéen, roi des Amorrhéens, s'appelle Séon, arbre stérile, non qu'il ne porte pas des fruits, mais parce qu'il porte de mauvais fruits, dont il est écrit : « Tout arbre qui ne porte pas de bons fruits sera coupé et jeté au feu. » *Math.* iii, 10; vii, 19. Nous lisons également au sujet des faux prophètes : « Ils viennent sous des vêtements de brebis, mais ils sont intérieurement des loups rapaces, et c'est à leurs fruits que vous les connaissez; » *Math.* vii, 15, 16; évidemment à leurs mauvais fruits. Tout comme l'arbre qui ne porte pas de fruits, l'arbre qui ne les porte pas bons est appelé stérile. Ce Séon, dont il est écrit : « La hache est déjà mise à la racine des arbres, » *Luc.* iii, 9, et qui, étant un arbre stérile, fut frappé par le Seigneur et coupé, égalait en hauteur les cèdres du Liban, au sujet desquels nous lisons : « J'ai vu l'impie exalté et élevé comme les cèdres du Liban; je n'ai fait que passer, il n'était déjà plus; je l'ai cherché, et je n'ai pas retrouvé la place où il s'élevait, » *Psal.* xxxvii, 35, 36. L'expression « je suis passé » est très-juste, parce que, pour celui qui passe hors du siècle et qui peut dire : « en passant, je verrai cette grande vision, » *Exod.* iii, 3, le cèdre est enlevé et la place de l'orgueilleux ne peut être trouvée. Sa force égalait celle du chêne, l'arbre le plus dur et le plus fort. De là Philon, le plus disert des Hébreux, conclut qu'Esau a

nostram Amorrhæum, qui dicitur « amarus, » sive *λαγρός*, id est, « loquax, » sive « famosus » et frequentis sermone celebratus. Hic autem Amorrhæus et rex Amorrhæorum appellatur Séon, arbor infructuosa et sterilis, non quod fructus non faciat, sed malos afferat fructus, de quibus dicitur : « Omnis arbor que non facit fructus bonos, excidetur et in ignem mittetur. » *Math.* iii, 10; vii, 19. Et de pseudopropheta legitur : « Qui veniunt in vestimentis (al. *restitit*) ovium, et intus sunt lupi rapaces, ex fructibus eorum cognoscetis eos; » *Math.* vii, 15, 16; ex multis videlicet fructibus. Sive igitur fructum non faciat, sive faciat, sed non bonum : infructuosa arbor appellatur. Iste Séon, de quo scriptum est : « Jam occurrit ad radices arborum posita est, » *Luc.* iii, 9, quia infructuosa, arbor fuit, Domino percussante, succisus est, cujus altitudo cedrorum altitudini comparatur, de quibus legitur : « Vidi impium exaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; et quasi vidi eum, et non est inventus locus ejus; » *Psal.* lxxvi, 35, 36. Et pulchre transisse se dicit, quia et qui transit de sæculo, et dicere potest : « Transiens video visionem hanc magnam, » *Exod.* iii, 3, auferetur cedrus, et locus

été appelé « de chêne » ou « de rouvre, » bien qu'Esau puisse se rendre par action, en rapportant ce sens aux mauvaises œuvres. Le Seigneur, dans l'Évangile, parle ainsi de ce fort : « Lorsque le fort en armes garde son vestibule, tout ce qu'il possède est en paix; mais s'il survient un plus fort qui le défait, celui-ci enlève toutes ses armes, dans lesquelles il mettait sa confiance, et il distribue ses dépouilles. » Le Seigneur nous a accordé le bienfait d'écraser et d'abattre jusqu'aux plus élevés tous les fruits de cet amorrhéen Séon, qui doit, avons-nous dit, être interprété arbre stérile, parce que ces fruits étaient mauvais, et que, les croyant bons, on aurait pu en manger et périr. Il a aussi coupé ses racines jusqu'aux plus profondes, afin qu'aucun rejeton de ce mauvais arbre ne pût repaître plus tard. Le Seigneur nous a fait sortir lui-même du siècle, et, pendant quarante années, nombre qui marque toujours l'affliction et le jeûne, le deuil et la douleur, à travers les tribulations et les angoisses, il nous a fait parvenir jusqu'à la terre sainte, pour nous faire posséder d'abord la terre de l'Amorrhéen, afin que cette contrée, autrefois à lui, devint notre partage, et plus tard, il a suscité d'entre nos enfants des Prophètes, tous les saints hommes qui ont reçu l'esprit prophétique et dont la première Épître aux Corinthiens nous entretient longuement. I *Corinth.* xiv. Il a voulu

superbia non poterit inveniri. Fortitudo quoque ejus, quasi quercus arboris durissima atque fortissima. Ex ejus vocabulo Philo, vir disertissimus Hebræorum, Esau appellatum putat *ἄβρῶν*, id est, « quercium » et « roborem : » licet et Esau possit *ἄβρῶν*, id est, « factura » intelligi, ut ad mala opera referatur. De hoc forti atque robusto Dominus loquitur in Evangelio : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia [al. *ea*] que possidet; si autem fortior illo superveniens vicit eum, universa arma ejus auferet [al. *auferet*], in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet [al. *distribuet*]. » Nobiscum presertim Dominus, ut fructus hujus Amorrhæi Séon, quem interpretari infructuosam arborem diximus, quia mali erant, contereret desperet, et auferret, et tunc bonos aestimans, comederet et periret. Radices quoque illius succidit atque comminuit, ut nihil postea mala arboris pullularet. Ipse Dominus fecit nos extré de sæculo, et per annos quadraginta, qui numerus semper afflictionis et jejunii luctus est et doloris, per tribulationes et angustias pervenire in terram sanctam, ut possideremus primum terram Amorrhæi, et illius quondam regio fieret nostra possessio, et postea suscitaret de filiis nostris prophetas, omnes sanctos viros, qui accepe-

prendre parmi nos jeunes gens ou dans notre élite, des Nazaréens et des hommes sanctifiés, qui immolent leurs Ames à Dieu et s'abstiennent du vin, qui peut enivrer et détruire l'assiette de l'esprit, afin qu'ils aient la chevelure de Samson, sur la tête de qui résidait la force et la victoire, *Judic.* xvi, parce que Jésus-Christ est la tête de l'homme.

« N'en est-il pas ainsi, fils d'Israël, dit le Seigneur, et ne présentez-vous pas du vin aux Nazaréens et ne commandiez-vous pas aux Prophètes, en disant : Ne prophétisez pas ? » *Amos.* ii, 12. Les Septante paraissent, quand je vous prodigue tant de biens, quand j'extermine vos ennemis, que je vous livre leur terre, que de vos fils et de vos jeunes hommes je fais des Prophètes et des Nazaréens, et que je les consacre à mon culte, pouvez-vous dire que je ne l'ai point fait, et que je vous ai refusé ma clémence, à laquelle vous devez de vivre? En quelle rage êtes-vous donc tombés pour enivrer de vin mes Nazaréens, à qui la loi défend de ne rien boire de tout ce qui enivre, et pour commander aux Prophètes de ne point prophétiser en mon nom? C'est ce qui fut commandé à Amos, que nous avons maintenant dans les mains, par Amasias, prêtre de Bétel, et à Jérémie ne fut-il pas défendu par le roi de porter au peuple les paroles du Seigneur, au point qu'il faisait brûler par le feu ses discours.

runt spiritum prophetalem, de quibus in prima Epistola ad Corinthios plenius legitur, I *Cor.* xiv. Et de juvenibus nostris, vel electis, assumeret Nazareos et sanctificatos, qui Deo animas suas immolantes, vinum quod inebriare potest et statum mentis evertens, non attingunt : ut habeant comam Samson, in cujus capite (quia caput viri Christus est) fortitudo et victoria consistebat. *Judic.* xvi.

« Numquid non est ista, filii Israel, dicit Dominus, et propinbabitis Nazareis vinum et prophetis mandabitis, dicentes : Ne prophetetis. » *LXX* similiter. Ne vobis tanta prestante beneficia, ut adversarios vestros interfecerit, et terram eorum vobis traderem, et de filiis vestris ac juvenibus prophetas eligerem et Nazareos, meoque cultui consecrarem : numquid potestis dicere quod ista non fecerim, et meam erga vos clementiam, per quam vivitis, denegarim? Qui in tantam rabiem proripistis, ut inebriaretis Nazareos meos vino, quibus lege preceptum est, ut omne quod inebriare potest, non bibant. *Num.* vi : et prophetas mandaretis, ne in meo nomine prophetarent. Quod et Amos propheta, quem nunc habemus in manibus, precepit Amasias sacerdos Bethel, et Jeremia a rege mandatum est, ne verbis Domini loqueretur ad populum, in tantum ut

C'est sur ce passage que Tatien, chef des Encratites, base son hérésie, affirmant qu'il ne faut point boire de vin, puisque la loi en défend l'usage aux Nazaréens, et que le Prophète, toi, les accuse de leur en présenter. S'ils suivent la lettre en tout et s'ils portent les fables juives dans l'Eglise de Jésus-Christ, ils devront donc alors soigner leur chevelure, ne plus manger de raisin ni sec ni vert, ne pas s'approcher de leur père ni de leur mère morts; et si, par hasard, ils le font, vains par la fragilité humaine ou la nécessité, qu'ils rasent leur tête et que soient vains tous leurs jours de religion et de labeur. Que s'ils ne le font point et s'ils ne peuvent, comme des cabaretiers juifs, mêler l'eau au vin, les ombres à la vérité, les obligations de la loi à la grâce de l'Évangile, qu'ils ne voient dans cette ivresse que celle des soins séculiers, par lesquels est affaiblie et accablée la vigueur de l'âme, et en ces hommes qui commandent aux Prophètes : Ne prophétisez pas, ceux qui, dominés par l'envie, empêchent les érudits de faire entendre le langage de la doctrine. Ainsi, tandis que le Seigneur dit : « Allez et dites à ce peuple, » *Isa.* vi, 9, eux, au contraire, disent : Ne parlez pas au nom du Seigneur, surtout si celui qui enseigne ne cherche ni vil gain, ni gloire, ni orgueil, mais bien l'utilité de ceux qui le lisent ou l'entendent.

« Voilà que je grincerai au-dessous de vous,

etiam sermones ejus ignibus concremaret. De hoc loco heresim suam Tatianus, Encratarum princeps, struere nititur, vinum asserens non bibendum, cum et lege præceptum sit, ne Nazarei bibant vinum, et nunc accusatur a propheta, qui propinent Nazareis vinum. Qui si litteram sequuntur in omnibus, et Judaicas fabulas Ecclesiis ingerunt Christi, ergo et comam nutrire debent, et uvam passam ac viridem non comedere, et super matrem et patrem mortuis non ingredi : et si forte hæc fecerint et fuerint humana vel fragilitate, vel necessitate superati, radant capita, et irriti sint omnes dies consecrationis et laboris eorum. Quod si hæc non faciunt, neque possunt more Judaicorum capponum miscere aquam vino, umbras veritatis, Evangelii gratiam legis necessitatem, ebrietatem illam intelligant, qua curia secularibus inebriatur et obruitur animæ vigor, et illos prophetas mandare, dicentes : « Ne prophetetis, » qui, livore superati, prohibent eruditos viros doctrine proferre sermonem. Et dicente Domino : « Vade et dic populo huic, » *Isa.* vi, 9, illi e contrario jubent, ne loquaris in nomine Domini, maxime si ille qui docet, non turpi lucro et gloria atque prædicatione, sed utilitati legentium audientiumque provideat.

comme grince le chariot chargé de foin; le plus agile ne pourra fuir, le fort ne tirera aucun fruit de sa bravoure, le robuste ne sauvera pas sa vie, celui qui tient l'arc ne résistera pas debout, celui qui est agile ne sera point sauvé par ses pieds, le cavalier sur son cheval ne sauvera point sa vie, et celui qui a le cœur le plus robuste entre les forts fuira tout nu en ce jour-là, dit le Seigneur. » *Amos.* ii, 15 et seqq. Les Septante : « C'est pourquoi je roulerai au-dessous de vous comme roule un char plein de paille. La faine ne servira de rien au coureur, la force n'obtiendra rien de sa force, le combattant ne sauvera point sa vie, l'archer ne résistera point, celui qui est agile ne pourra trouver le salut dans ses pieds, le cavalier ne sauvera point sa vie, et celui dont le cœur a été rencontré parmi les puissants fuira tout nu en ce jour-là, dit le Seigneur. Tandis que je vous combais de bienfaits, que je vous faisais sortir d'Égypte, que j'exterminais l'Amorrhéen, votre ennemi, pour vous faire posséder sa terre, et que je suscitais d'entre vos enfants des Prophètes et d'entre vos jeunes gens des Nazaréens, vous enviez mes Nazaréens de vin et vous disiez aux Prophètes : Ne prophétisez pas. C'est pourquoi, comme un chariot trop chargé de paille ou de foin fait entendre au loin le bruit strident de son grincement, de même, ne supportant plus désormais vos péchés, et vous li-

« Ecco ego stridēbo subter vos, sicut strident plaustrum onustum feno, et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter fortes nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. » *Amos.* ii, 15 et seqq. LXX : « Quapropter ecce ego volvam subter vos sicut volvitur plaustrum plenum stipula, et peribit fuga a cursore, et fortis non obtinebit fortitudinem suam, et pugator non salvabit animam suam, et sagittarius non sustinebit, et velox pedibus salvati non poterit, et eques non salvabit animam suam, et inventum cor ejus inter potentes, et nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. » Me vobis prestantia beneficia, et eductio vos de terra Ægypti, et interficiēte ante faciem vestram Amorrhæum, ut possideretis terram ejus, et suscitante de filiis vestris prophetas, et de juvenibus vestris Nazareos vos inebriabatis Nazareos meos vino, et prophetis dicebatis : Ne prophetetis. Ideo sicut plaustrum stipulae vel feni onere prægravatum, stridore et sonitu longo exultat : sic ego peccata vestra ultra non sustinens, et quasi stipulam tradens incendio, clamabo et dicam : « Peribit fuga a veloce : »

vrant au feu comme de la paille, je m'écrierai : « La fuite sera ôtée à l'agile, » en qui les Hébreux entendent Jéroboam, fils de Nabath, qui avait d'abord fui en Égypte. *III Reg.* xi. Pour nous, comprenons qu'il s'agit ici, non des princes personnellement, mais de leur famille et de leur race. « Le fort n'obtiendra rien de sa bravoure; » ils interprètent ce fort par Basan, qui fut très-belliqueux. *III Reg.* xv. « Le robuste ne sauvera point sa vie; » celui-ci, à leur avis, est Amri. « Celui qui est armé de l'arc ne se tiendra pas debout, » ou « ne résistera pas; » celui-ci, pensent-ils, est Jéhu, fils de Namsi, qui perça d'une flèche Joram, roi d'Israël. *IV Reg.* ix. « Celui qui est agile ne sera pas sauvé par ses pieds; » ils estiment que c'est Manahen, qui se hâta vainement d'envoyer des présents au roi d'Assyrie. *IV Reg.* xv. « Le cavalier ne sauvera point sa vie; » celui-ci, d'après eux, est Phacée, fils de Romélie, qui, allié avec Aram, de Syrie, ravagea une grande partie de la Judée sous le roi Achaz. « Celui qui a le cœur robuste fuira tout nu, seul d'entre les forts, en ce jour-là, dit le Seigneur. » Seul, Osée, qui fut le dernier roi des dix tribus et qui s'efforça de ramener au culte de Dieu le peuple égaré, sortira comme nu de l'incendie. Le texte dit qu'il est nu, parce que c'est sous lui que les dix tribus furent prises. Voilà l'opinion des Hébreux, que j'ai fidèlement traduite telle qu'ils me l'ont transmise eux-mêmes. Revenons maintenant à notre interprétation.

quem Hebraei Jeroboam filium Nabath intelligunt, qui prius in Ægyptum fugerat, *Reg.* xi. Hic autem non ipso principe, sed domo eorum et sobole accipiamus. « Et fortis non obtinebit virtutem suam; » forte Basan interpretatur, qui fuit ad bella promptissimus. *III Reg.* xv. « Et robustus non salvabit animam suam; » hunc hie Amri [al. Omri] sentiant. « Et tenens arcum, non stabit, » sive « sustinebit : » de Jehu filio Namsi [al. Namsi], qui Joram regem Israel sagitta percussit, *IV Reg.* ix, dictum putant. « Et velox pedibus suis non salvabitur; » Manahen intelligunt, qui frustra festinans regi Assyriorum dona direxit. *IV Reg.* xv. « Et ascensor equi non salvabit animam suam; » hunc Phacoe, filium Romelie, interpretatur, qui juncto Aram, filii est, Syro, sub rege Achaz Judæam nulla vastavit. « Et robustus corde, inter fortes nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. » Solus Osée qui ultimus rex decem tribuum fuit, et errantem populum ad Dei cultum revocare conatus est, *IV Reg.* xviii, quasi nudus egredietur [al. egredietur] de incendio. Nudum autem vocat, quia sub ipso decem tribus capte sunt. Hoc Hebraei autantem, et sicut nobis ab ipsis traditum

Dieu les menace de faire tourner au-dessous d'eux un chariot surchargé d'herbe ou de paille, afin que, parce qu'ils n'ont pas de blé qui doive être ensemencé dans le grenier, leur foin et leur paille soient dévorés par la flamme. C'est là ce foin dont le Prophète a dit : « Qu'ils deviennent comme le foin des édifices, qui a été séché avant d'être arraché. » *Psal.* cxxviii, 6. « Toute chair est de l'herbe. » *Isa.* xl, 6. Quant à la paille, c'est celle dont le Prophète déplore amèrement l'incendie : « Malheur à moi ! parce que je suis devenu comme celui qui ramasse la paille dans la moisson, et comme celui qui ramasse les raisins pendant la vendange, alors qu'il n'y a plus une seule grappe primeur à manger. Malheur à moi, mon âme ! parce que ceux qui révèrent Dieu ont disparu de la terre, et qu'il n'y a pas un seul d'entre les hommes qui fasse ce qui est droit; tous sont jugés dans le sang. » *Mich.* vi, 2. Ce sont là l'herbe et la paille dont parle l'Apôtre : « Le bois, l'herbe, la paille manifesteront l'œuvre de chacun, » *I Corinth.* iii, parce qu'au jour du Seigneur elle sera révélée dans le feu. Le chariot qui est roulé, c'est celui dont nous lisons dans Isaïe : « Le pays de Moab sera foulé, comme l'aire est foulée sous les chariots, » *Isa.* xxv, 10. « Je vous établirai comme les roues neuves d'un char, avec des dents de scies, et vous broierez les montagnes et vous pulvériserez les collines; » *Ibid.* xli, 13; et après que vous aurez broyé les montagnes et les collines, la

nostris fideliter exposuimus. Nunc autem ad nostra redeamus.

Volvero se subter eos plaustrum [al. sicut plaustrum] comminatur Deus, feno vel stipula prægravatum, ut quia frumentum non habent quod in horrea condatur, fenum eorum et stipula incendio concrematur. Hoc est fenum de quo propheta dicit : « Fiant sicut fenum adificiorum, quod prinsquam evellatur, exarrit; » *Psal.* cxxviii, 6; et : « Omnis caro fenum. » *Isa.* xl, 6. Stipula autem illa est, super cujus incendio fideliter propheta complorat, dicens : « Heu mihi ! quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non sit holus ad manducandum primitiva. Huius mihi anima [al. addit mea], quia perit reverens de terra, et qui rectum faciat, in hominibus non est; omnes in sanguine judicantur. » *Mich.* vi, 4. Hoc est fenum et stipula, de qua et Apostolus loquitur : Ligna, fenum et stipula, uniusaqueque opus manifestum fiet, *I Cor.* iii, quoniam in die Domini in igne revelabitur. Plaustrumque quod volvitur, illud est, de quo in Isaia legitur : « Conculcabit Moabitis, sicut conculcatur area in plaustris. » *Isa.* xxv, 10. Et in alio loco : « Po-

fuite sera ôtée à celui qui est agile, conformément à ce que dit l'Apôtre : « Ne savez-vous pas que ceux qui courent dans le stade courent tous, mais qu'un seul reçoit le prix? » *I Corinth.* ix, 24. « Vous courez bien, qui donc vous a empêché de ne pas acquiescer à la vérité? » *Galat.* v, 7. Aussi, craignant pour lui-même, il s'écrie : « Ce n'est pas que j'aie déjà reçu ou que je sois parfait; mais je cours pour tâcher d'obtenir le prix en Jésus-Christ, en qui j'ai été pris. » *Philipp.* m, 12. Il faisait tout cela, afin que la fuite ne fût pas inutile à son agilité; c'est pourquoi, quand il fut arrivé au but et qu'il eut reçu la couronne de la victoire, il disait avec sécurité : « J'ai combattu le bon combat, j'ai consommé la course, j'ai gardé la foi; pour le reste, la couronne de justice m'est réservée, et le Seigneur, juste juge, me la rendra en ce jour-là; et non-seulement à moi, mais à tous ceux qui aiment son avènement. » *Tim.* iv, 7, 8. Si nous fuyons avec vitesse, le péché sera impuissant à nous saisir, tandis que, si la malice lie nos pieds, nous nous écrierons vers Dieu avec le Prophète : « Où irai-je pour échapper à votre esprit, où fuirai-je pour me dérober à vos regards? » *Psal.* cxxxvii, 7. Des mauvais coureurs, l'Apôtre a dit : « La victoire ne dépend pas de celui qui veut ou de celui qui court, mais de la miséricorde de Dieu. » *Rom.* ix, 16. Amos continue : « Et le fort n'obtiendra rien

nam, » inquit, « te sicut rotas plaustrum novas cum serrarum dentibus, et conteres montes, et comminues colles; » *Ibid.* xii, 15; et postquam montes colleque contriveris, periet fuga a veloce, dicente Paulo : « Nescitis quia hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accepit bravium? » *I Cor.* ix, 24? Et in alio loco : « Currebatis bene, quis vos impedit non acquiescere veritati? » *Galat.* v, 7. Unde et de se tunc ait : « Non quia jam accepi, aut perfectus sum; curro autem si apprehendam, in quo et apprehensus sum a Christo. » *Philipp.* m, 12. Hæc universa faciebat, ne periret fuga a veloce; quamobrem cum jam pervenisset ad calcem, et accepisset bravium victorie, securus aiebat : « Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de cætero reposita est mihi justitie corona, quam reddet mihi Dominus in die illa justus iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus. » *II Tim.* iv, 7, 8. Si gradu concito fugerimus, peccatum nos apprehendere non valebit; sin autem ligaverit malitia pedes nostros, loquemur cum propheta ad Deum : Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? » *Psal.* cxxxviii, 7. De malis cursoribus Apostolus loquitur : « Non volentes, neque currentes,

de son courage. » Ce n'est pas qu'il soit vraiment fort, mais il se vante de l'être. Ou bien il s'agit de celui qui met sa confiance dans sa force, et non dans la miséricorde de Dieu, conformément à ce qui est écrit : « Je perdrai la sagesse des sages et je réproverai l'intelligence des prudents. » *I Corinth.* i, 19. La vraie sagesse ne peut périr, l'intelligence de la vérité ne saurait être réprochée; la sagesse qui périt est celle de ceux qui paraissent sages à leurs propres yeux et qui mettent leur confiance dans leur érudition. Le robuste ou le combattant qui ne sauvera pas sa vie, est celui qui ne possède pas l'armure de l'Apôtre, ayant un bouclier, mais non celui de la foi; une ceinture aux reins, mais non celle de la vérité; une cuirasse, mais non celle de la justice; une épée, mais non celle du salut. *Ephes.* vi. Un tel combattant ne sanctifie pas le combat, il ne peut pas soutenir les guerres du Seigneur, puisqu'il combat contre la vérité pour le mensonge. Un tel combattant ne peut pas dire : « Béni soit le Seigneur mon Dieu, qui instruit mes mains pour le combat et mes doigts pour la guerre. Il est ma miséricorde et mon refuge. » *Psal.* cxliii, 1, 2. Les hérétiques, eux aussi, ont des sagittaires qui, tendant l'arc en vain, n'ont pu soutenir la flèche du Seigneur, qui dit par la bouche d'Isaïe : « Je suis comme une flèche choisie dans le carquois du Seigneur. » *Isa.* xlii, 2. C'est de ces archers que David parle ainsi : « Voilà que les

sed miserantis est Dei. » *Rom.* ix, 16. Sequitur : « Et fortis non obtinebit virtutem suam; » non quo fortis sit, sed quo fortem se esse jactet. Sive qui confidit in fortitudine sua, et non in Dei misericordia, iuxta illud quod scriptum est : « Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobo; » *I Cor.* i, 19; non quo perire possit vera sapientia, et veritatis intelligentia reprobari; sed quo eorum perant sapientia, qui apud se videntur esse sapientes, et in sua eruditione confidunt. Robustus quoque, sive pugnator, qui non salvabit animam suam, ille est qui nequamquam Apostoli possidet armaturam, habens scutum, sed non fidei; accinctus lumbis, sed non in veritati; intulus lorica, sed non justitie; portans gladium, sed non salutis. *Ephes.* vi. Hujusmodi pugnator non sanctificat prelium, nec Domini potest bella bellare, contra veritatem dimicans pro mendacio. Talis pugnator non potest dicere : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium, et digitos meos ad bellum. Misericordia mea et refugium meum. » *Psal.* cxliii, 1, 2. Habent et sagittarios hæretici qui frustra tendentes arcum, sagittam Domine sustinere non poterunt, qui loquitur per Isaïam : « Ego autem sicut sagitta

pêcheurs ont tendu l'arc, ils ont préparé leurs flèches dans le carquois, afin d'en percer dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit. » *Psal.* x, 2. Il ne trouvera pas le salut dans ses pieds, celui qui est agile, celui dont l'esprit pénétrant court çà et là parmi les témoignages des Ecritures, qui s'efforce d'opprimer la vérité sous l'éloquence des orateurs ou les sophismes des dialecticiens, et en cette entreprise il s'embarassera et tombera, parce qu'il a mis sa confiance, non pas en Dieu, le cavalier qui ignore ne sauvera pas sa vie, le cavalier qui ignore le cheval trompe celui qui attend de lui son salut. » *Psal.* xxxii, 17, et qui ne sait pas qu'il est écrit : « Ils ont sommé tous ceux qui sont montés sur des chevaux. » *Psal.* lxxvii, 7. Il ne sauvera pas sa vie, et en périsant il entendra ces paroles : « Les uns ont mis leur confiance dans leur char, les autres dans leurs chevaux; pour nous, nous invoquerons le nom du Seigneur notre Dieu. Eux, ont été pris au filet et sont tombés; nous, au contraire, nous nous sommes levés et nous nous sommes tenus droits. » *Psal.* xii, 8, 9. Enfin, celui qui a le cœur robuste entre les forts fuira tout nu. Ce passage comporte une double explication : Ou il s'agit de celui qui pourra s'échapper, parce qu'il s'est dépourvu du vieil homme, du manteau de peaux des péchés et qu'il n'est plus sous le poids d'aucun fardeau; ou, au contraire, de celui qui est nu, parce qu'il a perdu le vêtement de Jésus-Christ,

electa in pharetra Domini. » *Isa.* xix, 2. Isti sunt sagittarii, de quibus et David canit : « Ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. » *Psal.* x, 2. Et velox (inquit) pedibus suis non salvabitur, qui propter acumen ingenii discurrit per testimonia Scripturarum, et oratorum eloquentia, vel sophismatibus dialecticorum opprimere nititur veritatem, et in eo præpeditur (Al. præpeditur) et corripit, quia non in Deo, sed in suis pedibus confidit. Ascensur quoque equi non salvabit animam suam, qui ignorat dictum per prophetam : « Fallax equus ad salutem. » *Psal.* xxxi, 17. Et nescit scriptum esse : « Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos. » *Psal.* lxxvii, 7. Hic non salvabit animam suam, sed periens audiet : « Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Isti impediti sunt, et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus. » *Psal.* xii, 8, 9. Robustus etiam corde inter fortes nudus fugiet. Qui locus dupliciter exponi potest : ut aut ideo possit evadere, quia exspoliavit se veterem hominem, et pelliceis tunicis peccatorum, et nulla fuit sarcina prægravatus; aut e contrario, quia

au sujet duquel l'Apôtre dit : « Revêtez-vous de Jésus-Christ, » *Rom.* xiii, 14, afin d'être trouvés vêtus, et non pas nus. » *II Corinth.* v, 3. Sans ce vêtement, la force ne sert de rien : au jour du combat, on fait l'adversaire, et ne pouvant résister, parce qu'on n'a pas l'armure de l'Apôtre, on tourne le dos à l'ennemi.

« Ecoutez la parole que le Seigneur a prononcée sur vous, enfants d'Israël; sur toute génération que j'ai fait sortir de la terre d'Égypte, je dis : Je n'ai connu que vous entre toutes les générations de la terre, c'est pourquoi je vous visiterai dans vos iniquités. » *Amos.* iii, 1, 2. Les Septante : « Ecoutez cette parole que le Seigneur a prononcée contre vous, maison d'Israël; à toute tribu que j'ai fait sortir de la terre d'Égypte, je dis : C'est vous que j'ai connue entre toutes les tribus de la terre; c'est pourquoi je tirerai vengeance contre vous de toutes vos malices. » Le discours prophétique s'adresse aux enfants d'Israël, et le verset suivant montre qui sont ces enfants d'Israël : « Toute famille que j'ai tirée de la terre d'Égypte; » ce que nous devons entendre, non pas des dix tribus seulement, mais des douze, en ajoutant Juda et Benjamin. Il les a tirées toutes de la terre d'Égypte, et il leur dit : « Je vous ai connues seulement, » ou, selon l'interprétation de Symmaque : « Je vous ai connues vous seules entre toutes les familles de la terre. » Parce que je vous ai connus seuls, moi qui suis le Créateur de tous, et que je vous ai pris

nudus est et Christi perdidit vestimentum, de quo in Apostolo dicitur : « Induite vos Christum Jesum. » *Rom.* xiii, 14; et in alio loco : « Siquidem nudati non nudi inventamur. » *II Cor.* v, 3, nihil ei proderit fortitudo sua; sed in die prælii alique certaminis fugiet persequentes, et absque armatura Apostoli resistere non valens, hostibus terga præbebit.

« Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, filii Israel; super omni cognatione, quam eduxi de terra Ægypti, dicens : Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terræ; idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. » *Amos.* iii, 1, 2. LXX : « Audite verbum hoc, quod locutus est Dominus super vos, domus Israel, et contra omnem tribum quam eduxi de terra Ægypti, dicens : Verumtamen vos cognovi de universis tribulibus terræ; idcirco ulciscar super vos omnes malitias vestras. » Ad filias Israel prophetalis sermo dirigitur, et qui sint isti filii Israel, sequens versus ostendit : « Super omni, » inquit, « cognatione, quam eduxi de terra Ægypti; » quod non solum in decem tribulibus, sed in omnibus duodecim, addentes Judam et Benjamin, debemus accipere. Omnes enim de terra Ægypti eduxit, et ait :

particulièrement pour mon peuple, à vous seuls je rendrai ce qu'ont mérité tous vos péchés : « Car les puissants seront puissamment châtiés, » tandis que celui qui est petit est digne de miséricorde. De là ce mot dans Ezéchiel : « Commencez par mes saints ; » et il est dit que le jugement de Dieu commence par sa maison. I *Petr.* iv. Voilà pour le sens littéral. Mais comme entendre les Écritures saintes ne veut pas dire seulement les recevoir dans les oreilles de la chair, mais aussi de celles dont parle le Seigneur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende, » *Luc.* viii, d'où l'expression que tout le peuple voyait la parole de Dieu, *Exod.* xx, le discours du Seigneur s'adresse réellement à ceux dont l'intelligence voit Dieu, qui les a tirés de la terre d'Égypte et de la puissance de Pharaon, afin qu'ils ne fussent plus en servitude pour le transport de la boue et de la paille destinées à la construction des villes égyptiennes, et qu'il a connus entre toutes les tribus de la terre, selon ce que dit l'Apôtre : « Maintenant vous connaissez Dieu, mais vous êtes encore plus connus de lui... » *Galat.* iv, 9, « qui ignore celui qui l'ignore. » I *Corinth.* xiv, 38. Dieu ne connaît donc pas tous les hommes, mais seulement ceux qui sont dignes qu'il les connaisse, lui qui dit dans l'Évangile : « Retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité, je vous ignore. » *Luc.* xii, 27. C'est en ce qu'ils sont artisans d'iniquité

« Tantummodo, » sive, ut Symmachus interpretatus est : Solos vos cognovi ex omnibus cognationibus terrae. « Et qui solos vos cognovi, qui Creator sum omnium, et vos habui peculiarem populum meum, ideo super solos vos omnia peccata vestram restitui : Potentes enim potenter tormenta patientur » *Sap.* vi ; qui autem minimus est, dignus est misericordia. Et in Ezechiele legimus : « A sanctis meis incipit. » *Ezech.* ix, 6. Et iudicium Dei de domo eius dicitur habere principium. I *Petr.* iv. Hoc interim iuxta historiam dictum sit. Caterum quia auditus in Scripturis sanctis, non solum iste accipitur quem a nobis carnis excipimus, sed etiam ille, de quo Dominus avis in loquens dicitur : « Qui habet aures audiendi audiat ; » *Luc.* viii, 8 ; unde et omnis populus videbat vocem Dei, *Exod.* xx, proprie ad eos sermo fit Domini, qui sensu vident Deum, quos eduxit de terra Aegypti, et de potestate Pharaonis (ut nequam Intu et paleis deseriverent, extrinsecus Aegyptias civitates), et quos et omnibus tribus terrae cognovit, dicente Apostolo : « Nunc autem cognoscetes Deum, magis autem cogniti a Deo » [*Al.* ab eo] *Galat.* iv, 9 ; et in cilio loco : « Qui ignorat, ignorabitur » *Cor.* xiv, 38 : non ergo omnes cognoscit Deus, sed eos, qui ejus cognitione sunt digni, loquens in Evangelio : « Recedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos, » *Luc.* xii, 27. In eo

que Dieu les ignore, et voilà pourquoi il dit : Parce que je vous ai connus seuls et que vous avez été à moi, je vous visiterai pour toutes vos iniquités. Le Seigneur reprend qu'il aime et châtie quiconque il reçoit au nombre de ses enfants. *Hebr.* xii. L'expression « je visiterai, » au lieu de « je frapperai » est remarquable, toute plaie de Dieu étant une visite pour la guérison. Je visiterai toutes vos iniquités ou tous vos péchés ; il n'y aura rien qui ne soit sondé, afin que la santé pénètre partout.

« Deux hommes marcheront-ils ensemble, si auparavant ils ne se sont accordés ? Le lion rugira-t-il dans la forêt, si sa proie n'est en sa présence ? Le lionceau poussera-t-il des cris du fond de sa tanière, s'il n'a rien à dévorer ? L'oiseau tombera-t-il dans le piège, si personne n'a tendu de filets ? Enlève-t-on les rats de dessus la terre avant que l'oiseau ait été pris ? Sonnera-t-on de la trompette dans la ville sans que le peuple soit dans l'épouvante ? Un mal sera-t-il dans la ville que le Seigneur ne l'ait fait ? car le Seigneur Dieu ne fait rien qu'il n'en ait révélé le secret aux Prophètes ses serviteurs. Le lion a rugi, qui ne tremblera ? Le Seigneur Dieu a parlé, qui refusera d'annoncer ses oracles ? » *Amos.* iii, 3 et seqq. Les Septante : « Deux hommes marcheront-ils parfaitement ensemble, s'ils ne se connaissent ? Le lion rugira-t-il du fond de son bois, s'il n'a pas une proie ? Le

enim quod operarii iniquitatis sunt, ignorantur a Deo ; ideo inquit : Quia solos vos cognovi, et meos habui, visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Quem diligit Dominus, corripit, et castigat omnem filium quem recipit. *Hebr.* xii. Et pulchre dixit : « Visitabo, » et non « percutiam ; » quia plaga Dei visitatio est, et non curatio. Et omnes, inquit, iniquitates sive peccata vestra visitabo, ne quid impetratum remaneat, ne quid non recipiat. »

« Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerint prius ? Numquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit praedam ? Numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit ? Numquid cadet avis in laqueum terrae, absque aucupe ? Numquid anferebitur loquens de terra, antequam quid ceperit ? Si erit malum in civitate, et populus non expavescat ? Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecit [Vulg. fecerit et facit] ? quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. Leo rugiet, quis non timebit ? Dominus Deus locutus est, et quis non prophetabit ? » *Amos.* iii, 3 et seqq. LXX : « Si ambulabunt duo simul omnino, nisi convenerint se ? Si rugiet leo de saltu suo, praedam non habens ? Si dabit catulus leonis vocem suam de cubili suo omnino, nisi aliquid rapuerit ? Si cadet avis super terram sine aucupe ? Si depro-